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Republika e Kosovës
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MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS

MINISTARSTVO INFRASTRUKTURE / MINISTRY OF INFRASTRUCTURE

RAPORT FINAL PËR DRAFT UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MI) NR. XX/2017 PËR SHENJEN E VEÇANTË TË AUTOMJETIT TË PERSONIT ME AFTËSI TË KUFIZUARA
Draft Udhëzimi Administrativ (MI) Nr. xx/2017 PËR SHENJEN E VEÇANTË TË AUTOMJETIT TË PERSONIT ME AFTËSI TË KUFIZUARA, është hartuar duke u bazuar në nenin 37  Ligjit Nr. 05/L-88 PËR RREGULLAT E TRAFIKUT RRUGOR (Gazeta Zyrtare Nr. 32, 05. 09.2016) dhe Panin Legjislativ për aktet nënligjore për vitin 2017 të miratuar nga Ministri i Ministrisë së Infrastrukturës me vendimin Nr.37401 të datës 15.12.2016. Ky akt nënligjor ka kaluar të gjitha procedurat e konsultimit paraprak dhe publik sipas nenit 7 dhe 32 të Rregullores Nr. 09/2011 E Punës së  Qeverisë së Republikës së Kosovës, Rregullores (QRK) Nr. 05/2016 Për Standardet Minimale për Konsultim Publik dhe legjislacionit përkatës për hartimin e legjislacionit. 

Përveç diskutimeve brenda Ministrisë, akti nënligjor ka qenë i hapur për diskutim paraprak dhe publik me të gjitha palët e interesit dhe publikun nga data 05.07.2017 deri më 16.08.2017, gjatë procesit të konsultimeve paraprake dhe publike të këtij akti nënligjor, Ministria e Infrastrukturës përkatësisht personi i caktuar përgjegjës për hartimin e draftit fillestar të aktit nënligjor,  ka pranuar  koment nga Zyra e Kryeministrit të Republikës së Kosovës/ Zyra për Qeverisje të Mirë dhe Shoqata e personave me aftësi të kufizuar – Handikos.
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	Sqarime nga Ministria        (veçanërisht – arsyet për të mos pranuar komente të caktuar)

	Zyra e Kryeministrit të Republikës së Kosovës/ Zyra për Qeverisje të Mirë
	Plotësim: Të përcaktohet gjoba për veturat të cilat zënë hapësirat e parkimit të përcaktuara për Personat me Aftësi të Kufizuar (nëse nuk është e përcaktuar tashmë)

-Parkingjet private të obligohen të përcaktojnë gjysmë çmimi për automjetet e personave me aftësi të kufizuar apo atyre që sigurojnë transportin e personit me aftësi të kufizuar. Ky sugjerim vjen për shkak të mungesës së madhe të parkingjeve publike dhe  situatës financiare të shumicës nga komuniteti PAK.

-Transportim të Personave me Aftësi të Kufizuar-të gjendet një shprehe më e përshtatshme p.sh shoqërimin e personit apo sigurimin e transportit të personit etj.  


	E refuzuar
 E pranuar

E pranuar
	Është i paraparë sipas paragraf 1, nën paragrafi  1.15.  të nenit 92 të ligjit Nr.05/L-088 Për rregullat e trafikut rrugor.  



	Shoqata e personave me aftësi të kufizuar – Handikos
	Plotësimi i nenit 10

4. Parkingu privat është pa pagesë për orën e parë të qëndrimit për personat që përdorin shenjën e veçantë, ndërsa orët në vazhdim me 50% lirim te çmimit.

5.Obligohen Administratorët e parkingut publik edhe atyre privat qe 5% te hapësirës së përgjithshme ta rezervojnë për personat qe shfrytëzojnë shenjën e veçantë.

6. Të gjithë ata që nuk përmbushin obligimet që rrjedhin nga neni 11 paragrafit 3.4.5 dhe 6 i këtij udhëzimi, gjobiten sipas ligjit për rregullat e trafikut rrugor L. Nr. 05/L-088  neni 84.paragraf 1 dhe 2
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